15

CAPUT IV.

εἰ δὲ καὶ ἕτερος ἐναντὸς παρέλθοι καὶ μηδὲ οὗ-
τως τι καταβάλλοιεν οἱ θεοφιλέστατοι οἰκονόμοι ταῖς
εὐλαβεστάταις γυναιξίν ἢ τοῖς εἰρημένοις δεκανοῖς,
ἀδειαν εἶναι τῷ κατὰ καιρὸν ἀγιωτάτῳ πατριάρχῃ
μὴ μόνον ἀπαιτεῖν τοὺς θεοφιλεστάτους οἰκονόμους
τὸ ὀφειλόμενον μετὰ τοῦ εἰρημένου τόκου, ἀλλὰ καὶ
ἀναγκάζειν αὐτοὺς δίδου πάντα ὅσα διώρισται καὶ,
εἴπερ βουληθεῖ ὁ ἀγιώτατος πατριάρχης, καὶ ἐξεοῦν
αὐτοὺς τῆς φροντίδος τῶν χωρίων καὶ ἀπαιτεῖν τὴν
τούτων ὄψιν καθά νῦν παρ' αὐτοῖς ἐστί. τούτων
ἀπάντων φροντίδα τιθεμένον τοῦ κατὰ καιρὸν μακα-
ριωτάτου ἀρχιεπισκόπου καὶ οἰκουμενικοῦ πατριάρχου,
ὅψ' ὄν τελουσι καὶ οἱ θεοφιλέστατοι οἰκονόμοι καὶ ὁ
πᾶς κλῆρος καὶ ἡ σύμπασα τῆς ἀγιωτάτης ἐκκλησίας
1 κατὰστάσις. Τούτων δὲ οὕτω γινόμενον μηδένα
παντελῶς παρὰ ἄκοντος κομίζεσθαι ὑπὲρ νεκροῦ σώ-
ματος κηδενομένου μηδ' ὅτιοῦν. Ὡστε δὲ διακοίνε-
σθαι τὸ πᾶν, θεοπίζομεν ἐκάστη κλήνῃ προῖκα διδο-
μένη ἐν ἀσκητρίῳ δίδουσι ἀσκητρίων ἢ κανονικῶν,
μη ἔλαττον ὅκτω γυναικῶν ἡγουμένων τῆς κλήνης καὶ
35 φαλλουσῶν καὶ τριῶν ἀκολουθῶν, οἵπερ οὐδ' ὅτιοῦν
παντελῶς λήφονται. Εἰ μέντοι τις βουλοῖτο τῶν
προσρκόντων τῷ τελευταίῳ καὶ τὴν ἐκφορὰν ποι-
ουμένων αὐτὸς ἐκὼν ἀναγκάζοντος οὐδενὸς καὶ ἕτερον
ἀσκητρίῳ ἐν ἡ δὴ οὗ καὶ πλείω προσλαβεῖν, τούτο
40 ἔστω μὲν τῆς αὐτοῦ φιλοτιμίας, πληρ' οὐδὲ τούτο
ἄοριστον καταλείπομεν, κἀνταῦθα τὸ αὐτὸ μέτρον εἶ-
ναι βουλόμενοι τῶν κατὰ φιλοτιμίαν προσλαμβανο-

v. 3 sqq. summa extat Ῥωμαί 19, 6 (ubi citatur νεαρά νή)

nunc praesunt et iis qui pro tempore gubernationem eorum nacturi sunt: ut per eos distributio fiat illis quas ante memoravimus sub ipsis constitutis ascetriis et canonicis ac praeterea acoluthis. Quodsi solutioni moram fecerint deo carissimis oeconomi idque manifestum sit intra sex menses per secundum semestre nulla solutione facta, tum omne quod post prius semestre debetur a deo carissimis qui pro tempore sunt oeconomis exigatur cum usuris tertiae partis legitimae centesimae temporis post semestre currentis; ac prospiciat ei rei sanctissimus pro tempore archiepiscopus et patriarcha sanctissimae magnae ecclesiae huius felicitis urbis.

IV. Si vero alter quoque annus transeat et ne tum quidem deo carissimis oeconomis religiosissimis feminis vel decanis quos diximus quicquam solvant, liceat sanctissimo pro tempore patriarchae non solum a deo carissimis oeconomis debitum cum usura quam diximus exigere, verum etiam cogere eos ut omnia quaecumque definita sunt praestent, atque adeo (si quidem voluerit sanctissimus patriarcha) expellere eos a cura praediorum et horum faciem exigere qualis nunc apud eos est. Atque his omnibus curam adhibeat beatissimus pro tempore archiepiscopus et universalis patriarcha, sub quo et deo carissimis oeconomis 1 constituti sunt et omnis clerus atque universus sanctissimae ecclesiae status. His autem ita factis nemo omnino quicquam ab invito pro cadavere sepeliendo auferat. Atque ut res omnis discernatur, sancimus singulis feretris gratis dandis unum asceterium dari ascetriarum vel canonicarum, ut non minus quam octo mulieres feretrum praecedant et psallant, et tres acoluthi: qui quidem nihil omnino accepturi sint. Quodsi quis cognatorum defuncti qui funus faciunt sponte sua nemine cogente aliud quoque asceterium unum vel duo vel etiam plura adhibere velit, id quidem liberalitatis ipsius esto; nisi quod ne hoc quidem indefinitum relinquimus, cum hic quoque eandem esse mensuram velimus earum quae ex libera-

praesunt eis et quibus per tempus praesulatus earum committitur, ut per eos distributio fiat praedeclaratis et sub eis constitutis ascetriis et canonicis nec non et acoluthis. Si vero retro fecerint circa talem 5 solutionem deo amabiles oeconomi, et hoc palam fiat intra sex menses in secundo semestre venientes, si nullam fecerint solutionem, tunc omne quod post primum semestre debetur exigi semper a deo amabilibus oeconomis cum usura tertiae partis legitimae centesimae post semestre tempus; providentiam huius ponente per tempus sanctissimo episcopo et patriarcha felicitis huius urbis sanctissimae maioris ecclesiae.

15

CAPUT IV.

Si autem etiam alter annus transeat et neque sic aliquid exsolvant deo amabiles oeconomi reverentissimis mulieribus aut memoratis decanis, licentiam esse per tempus sanctissimo patriarchae non solum 20 exigere deo amabiles oeconomos debitum cum dicta usura, sed etiam cogere eos dare omnia quaecumque decreta sunt et, si voluerit sanctissimus patriarcha expellere eos a gubernatione praediorum, exigere horum faciem puram ab eis qualis est; horum omnium sollicitudinem ponente pro tempore beatissimo archiepiscopo et universali patriarcha, sub quo sunt et deo amabiles oeconomi et omnis clerus et universus sanctissimae ecclesiae status.

1 His ita factis nullum penitus ab invito percipere pro mortuo corpore curato quicquam. Ut autem discreta sint omnia, sancimus singulo lecto gratis dato unum asceterium dari ascetriarum aut canonicarum, non minus octo mulierum praecedentium lectum et psallentium, et tribus acoluthis, qui nihil penitus accipient. Si tamen aliquis voluerit competentem defuncto et exequias facientium ipse sponte cogente nullo et aliud asceterium unum vel duo aut etiam amplius assumere, hoc sit quidem eius munificentiae, tamen nec hoc indefinitum relinquimus, et hic eandem mensuram esse volumus harum quae

3 αὐτῶν L || ἀσκητρίαις L || 5 γένοιτο M || 7 ἐξα-
μηνῶν L || 11 τοῦ τertiae partis M || τοῦ ἀπὸ τρίτου
μέρους Ms. v., L || τοῦ μετὰ τὴν ἐξάμηνον (ἐξάμην L)
διατρέχοντος χρόνου ML || post semestre tempus s ||
13 ἀρχιεπισκόπου] episcopo s || 19 πατριάρχῳ L^a ||
23 καὶ om. s || ἐξεοῦν (cf. Dindorf. in Thes. l. gr. VIII
p. 2001) ML || ἐξελθὲν male vulg. || 24 καὶ om. s || 25 καθά
νῦν παρ' αὐτοῖς ἐστί] puram ab eis qualis est (i. e. καθά-
ραν παρ' αὐτῶν οἷα ἐστί?) s || 30 δὲ om. s || 32 δὲ
om. L || 40 ἢ καὶ] καὶ om. L || 43 βουλόμενοι] volumus
(i. e. βουλόμεθα) s

1 possunt r || 2 depraclaratis V || 3 asciteriis V ascistriis
r || nec non om. V || 5 deo — 7 solutionem om. r || 6 *veniente
libri || 7 fecerit V^b || 10 semestrem V || providentia r ||
16 et om. r || 17 oeconomi V^a || 23 exigere (exige V
libri) et exigere vulg. || 24 ab eis] habeis V || 25 ponen-
tem r || 30 ita] itaque r || factus V || 31 tutato V || 32 sunt
V || grati V || 33 asceterium dari ascitriarum V assistrium
V || dari ascitriarum r || 34 non] ut r || praecidentium V ||
35 et trium acoluthorum Beck. Leg. cum tribus acolu-
this (cf. 321, 32)? || 36 voluerunt r || 38 alium r V || asi-
sterium V assistrium r

μένων ἀσκητιῶν ἤτοι κανονικῶν καὶ ἀκολούθων ὅπερ ἀνωτέρω διωρίσαμεν, ὥστε μὴ ἐλάττους ἢ ὀκτὼ ἀσκητίας ἢ κανονικὰς εἶναι τὰς ἐξ ἑκάστου ἀσκητιῶν προσλαμβανόμενας καὶ τρεῖς ἀκολούθους καθ' ἕνα-στον ἀσκητήριον.

per munificentiam assumuntur ascetiarum seu canonicarum et acoluthorum, quam superius definivimus, non minus octo ascetias seu canonicas esse quae ex unoquoque asceterio assumuntur, et tres acoluthos per singulum asceterium.

CAPUT V.

Λιδοσθαι δὲ ταῖς ἀσκητίας ἤτοι κανονικαῖς ταῖς ὑπὲρ αὐτῶ τὸ προῖκα ὑπηρετοῦν προσλαμβανόμεναι, εἰ μὲν εἰσὼ τῶν νέων τειχῶν τῆς εὐδαίμονος ταύτης πόλεως εἴη τὰ τῆς ἐκφορᾶς, ἄχρι tremissis solidi, οὐδὲν ἐκ τούτων παντελῶς τὸν ἀκολούθων κομιζόμε- 10 νων οὐδὲ μεριζομένων ταῦτα μετὰ τῶν εὐλαβεστάτων ἀσκητιῶν ἢ κανονικῶν· τῶν δὲ ἀκολούθων τῶν μετὰ τοὺς τρεῖς τοὺς προῖκα ὑπηρετοῦντας παραλαμβανόμενους, εἰ μὲν ἕτεροι τρεῖς εἴεν, ἀρκομένους κερατίοις τρισίν, εἰ δὲ ἐξ, κερατίοις ἐξ, καὶ ἐφεξῆς κατὰ τοῦτον 15 τὸν τρόπον καὶ τὰ περὶ αὐτῶν διοικεῖσθαι. προδῆλον δὲ ὡς, εἰ καὶ τὸ διάστημα πλείον καθεστῆκοι καὶ οἱ τῆ κλίνῃ ὑπηρετοῦμενοι δεκανοὶ πλείους εἴεν καὶ τὰ ἀσκητήρια πλείονα, διὰ τὸ ταύτης βάρος βραχὺ τι καὶ αὐτοῖς δοθῆσεται καθ' ὁμοιότητα τῶν πρὸς τὰ 20 [ἀσκητήρια] τῆς κηδείας πονουμένων, ὥστε τῆ διαφορά τοῦ κόπου δοκεῖν τινα καὶ αὐτοὺς ἔχειν ἐντεῦθεν παραμυχήν. Δοκεῖν δὲ (εἶναι) εἰσὼ τῶν νέων τειχῶν καὶ τὸ πέραμα Ἰουστινιανῶν ἤτοι Σκῶν, ἐπειδὴ μὴ πόρρω καθέστηκε μηδὲ δεῖται πλείονος χρό- 25 νου ἢ πόνου πρὸς τὴν ἀφιξίν τὴν ἐκείσε. Εἰ δὲ ἔξω τῶν νέων τειχῶν τῆς εὐδαίμονος ταύτης πόλεως ἐκφορὰ γένοιτο, ἢ καὶ ἐν τοῖς ἄλλοις περάμασι παρὰ τὸ εἰρημένον, τρικαῖα τὰς μὲν ἀσκητίας ἤτοι κανονικὰς dimidiam partem solidi λαμβάνειν, οὐδὲ ἐνταῦθα 30 κοινωνοῦντων παντελῶς καθ' οὐδὲν αὐταῖς τῶν ἀκολούθων, αὐτῶν δὲ τῶν ἀκολούθων ἐπ' ἑκάστῳ ἀσκητηρίῳ quattuor siliquas κομιζομένων καὶ πέρα τούτων μηδὲν, κατὰ τὴν εἰρημένῃν διαίρεσιν. τοῦ ἀσκητηρίου τοῦ παρεπομένου τῆ προῖκα διδομένη κλίνῃ 35

Dari autem ascetris seu canonicis his quae citra unum quod gratis ministrat assumuntur, si quidem intra novos muros felicitis huius urbis sint exequiae, usque ad ternos solidos, nihil ex hoc penitus acoluthis accipientibus neque dividendibus haec cum reverentissimis ascetris aut canonicis; acoluthis autem qui post tres gratis ministrantes sumuntur, si quidem alii tres fuerint, contentis siliquis (tribus), si autem sex, siliquis sex, et deinceps secundum hunc modum etiam de his gubernari. Certum vero est quia, si et spatium plus consistat et qui lecto ministrant decani plures sint (et) asceteria plura, propter huius onus parum etiam aliquid ipsis dabitur secundum similitudinem ad asceterii disciplinam laborantium, ut differentia laboris videantur aliquid et ipsi habere hinc solacium. Videtur autem intra novos muros et transitus Iustinianarum seu Sycorum, quoniam non longe consistit nec eget ampliore tempore vel labore ad veniendum ibi. Si vero foris 25 novos muros felicitis huius urbis exequiae fiant, aut etiam in alios transitus citra qui dictus est, tunc ascetrias quidem seu canonicas dimidiam partem solidi accipere, neque hic communicantibus penitus ullo modo eis acoluthis, ipsis autem acoluthis in singulo asceterio quattuor accipientibus siliquas et ultra haec nihil, secundum memoratam divisionem. Asceterio sequente gratis datum lectum cum tribus

litate adhibentur ascetiarum vel canonicarum et acoluthorum, quam supra definivimus, ita ut non pauciores quam octo sint ascetriae vel canonicae ex singulis asceteriis adhibendae, et tres acoluthi per singula asceteria.

V. Iis autem ascetris vel canonicis quae praeter ipsum asceterium gratis ministrans adhibentur, si quidem intra novos muros huius felicitis urbis exequiae fiant, usque ad tremissem dentur, neu quicquam omnino inde acoluthi accipiant neve partiantur ea cum religiosissimis ascetris vel canonicis: sed acoluthi qui post tres illos gratis ministrantes adhibentur, si quidem alteri tres sint, siliquis tribus contenti sint, sin sex sint, siliquis sex, atque ita deinceps secundum hunc modum etiam quae ad eos pertinent admistrantur. Consentaneum autem est, si et distantia maior sit et decani qui feretro ministerium praestent plures sint et asceteria plura, propter onus feretri illis ipsis quoque exiguum aliquid dandum esse ad similitudinem eorum qui [ex asceteriis] exequis celebrandis operam dent, ut propter discrimen laboris ipsi quoque solacium aliquid inde habere videantur. Ceterum intra muros novos esse etiam tractus Iustinianarum seu Sycorum videatur, quoniam non longe distat neque maiore tempore aut labore opus est ut illuc veniatur. Si vero extra novos muros huius felicitis urbis exequiae fiant sive etiam in ceteris transmarinis locis praeter illum quem diximus, tunc ascetriae quidem seu canonicae dimidiam partem solidi accipiant, ac ne hic quidem acoluthi ullo omnino modo in partem cum illis veniant, ipsi autem acoluthi in singulis asceteriis quattuor siliquas accipiant nec praeterea quicquam, secundum divisionem modo dictam. Asceterium vero quod feretrum gratis praestitum sequatur cum tribus acoluthis ipsum quoque omnino

1 ἀσκητιῶν L || 3 ἑκάστου ἀσκητιῶν L^a || 7* αὐτὸ τὸ προῖκα ὑπηρετοῦν scripsi ex ε (cf. 322, 26) || τὸ αὐτὸ προῖκα ὑπηρετοῦν (ὑπηρετοῦν) L ML (τὸ αὐτὸ προῖκα ὑπηρετοῦν Zachariae) || 9 ἄχρι tremissis solidi (solidi abesse malim) scripsi; cf. Julian. tremissem asceteriis (leg. ascetris) praestari, ubi tressem male coniecit Cuiacius] ἄχρι terni solidi (s. v. τῶν νομισμάτων) M ἄχρι τριῶν νομισμάτων L usque ad ternos solidos ε ἄχρι trium (ternorum Zachariae) solidorum vulg. || 10 τῶ ἀκολούθῳ L || 16 περὶ αὐτοῦ L || 20 sq. πρὸς τὰ ἀσκητήρια τῆς κηδείας] ad asceterii disciplinam ε. ἀσκητήρια seclusi || 23 *εἶναι inserui; cf. Julian. intra novos muros videatur esse || 26 εἰκένον L^a || 30 dimidiam partem solidis M, ἡμισον νόμισμα M s. v., L (semissem Julian.) || 33 quatuor siliquas M, τέσσαρα κεράτια M s. v., L